967 Dosłownie: „są oczywistymi bałwanami”.

968 „Zrozumcie więc królowie” (Ps 2,10a).

pobożnych i publiczny ryt ordynacji sług nauczania Ewangelii. Na koniec o najważniejszych sprawach, naszych poglądach i sposobie postępowania będziecie mogli dowiedzieć się z tych pism, które wysyłamy. A szlachetny mąż Eustachy wiernie wyłoży treść naszej rozmowy.

Bez przerwy proszę Syna Bożego, Pana naszego Jezusa Chrystusa, ukrzyżowanego dla nas i zmartwychwstałego, stróża swego Kościoła, aby łaskawie zachował i prowadził Waszą Wysokość. Dane Roku 1559. Dnia 20 marca, tego dnia, gdy przed 1523 laty Syn Boży tak jak tryumfator wjechał do miasta Jerozolimy przyjęty [gałązkami] palmowymi i oliwnymi i głosem śpiewających, o których mówi Pan: „Z ust dzieci i niemowląt uzyskałeś chwałę”<sup>969</sup>. W ich liczbie, choć my także jesteśmy jak dzieci i chorzy, niech ze względu na Syna sam Bóg wiekuisty Ojciec uczyni [nas] dobrze oddającymi cześć Synowi Bożemu, Amen<sup>970</sup>.

969 „Ustami dzieci i niemowląt potwierdziłeś swoją potęgę” (Ps 8,3a); „Z ust dzieci i niemowląt przygotowałeś sobie chwałę” (Mt 21,16b).

970 CR 9, Nr 6711, s. 781–782.

20 Mart. [1559]

*Proceribus Polonicis. Quibusdam proceribus in regno Poloniae, etc.*

*S.D. Illustres et magnifici Domini Comites, Semper veneratus sum Regnum Poloniae, eo quod magis utilitatis publicae causa contra Tartaros et Turcas arma gessit, quam caetera Europae regna, quae inter sese ambitione et aliis cupiditatibus bella inutilia gesserunt, ut constat. Maxime igitur opto bene meritae genti, ut etiam illucescat ei lux Evangelii, et deleantur ibi cultus impii, et idola, et flectantur plurimorum corda ad veri Dei invocationem, et coligatur aeterna Ecclesia Filio Dei. Quia manifestissimum est, in doctrina Papae et Monachorum, multos tetros errores esse. Corrupta est ab iis doctrina de Poenitentia et Remissione peccatorum. Consolatio de Iustitia fidei deleta fuit: traditiones Episcoporum fuerunt et carnificina, et impii cultus. Ficta oblatio in Missa Papistica, et adplicatio pro vivis et mortuis, invocatio hominum mortuorum, manifesta idola sunt. Quantum turpitudinis est in coelibatu impuro?*

*Quod igitur de emendatione Ecclesiarum deliberatis, pie facitis, sicut mandatum est: Et nunc Reges intelligite: Ac Filium Dei oro, ut Consilia vestra gubernet. Necessae est autem in emendatione hanc circumspectionem adhibere, ut doctrina tradita in scriptis Prophetis et Apostolicis, et expressa in Symbolis, constanter retineatur, nec misceantur corruptelae. Nam solius Evangelii voce certo colligit Filius Dei aeternam Ecclesiam, non aliis doctrinis.*